
1 
 

 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/     DEL  
DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO  
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’  
UFFICIO  PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE, PROGRAMMI COMUNITARI 
 

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020. Asse VI – Azione 6.8.3: Evento: “#Destinazione 

Abruzzo/Strategia e promozione turistica per una nuova meta del turismo nazionale e 
internazionale”/Approvazione espletamento procedura di acquisizione di un pacchetto di servizi sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. - Avvio 

trattativa diretta con la Società MIRUS Srl con sede a Roma in Viale Bruno Buozzi n. 53 e sede operativa a Pescara 

in via della Caserme n. 85  Partita IVA 01944740685 - Prenotazione impegno di spesa € 19.615,16 (IVA inclusa) - 

CIG XXXXXXXXXX – CUP – C29D1700063008 - Determinazione a contrarre ex art. 32 del D.Lgs 50/2016. 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 la Decisione N. C(2015) 5818 del 13 agosto 2015 con la quale è stato approvato il Programma Opera-
tivo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione”; 

 la Decisione N. C(2017) 7089 final del 17/10/2017 con la quale è stato modificato il Programma Ope-
rativo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione”; 

 la Decisione C(2018) 18 final della Commissione Europea, del 9 gennaio 2018, con la quale è stata 
modificata la decisione di esecuzione C(2015) 5818 che approva determinati elementi del programma 
operativo "POR Abruzzo FESR 2014-2020" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruz-
zo in Italia; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del 09.09.2015 con la quale si prende atto che la 
Commissione Europea con Decisione N. C(2015) 5818 del 13 agosto 2015 ha adottato il POR FESR 
Abruzzo 2014-2020; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 24.01.2018 con la quale si prende atto della Deci-
sione C(2017) 7089 del 17.10.2017; 

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 129 del 02.03.2018 con la quale sono state approvate le Linee di 
Indirizzo relative all’Azione 6.8.3, opportunamente revisionate e aggiornate dal Servizio 
Programmazione, Innovazione e Competitività, come risultante dall’Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale della stessa Deliberazione, che sostituisce integralmente quello precedentemente 
approvato con DGR n. 275 del 23.05.2017; 

RICHIAMATI altresì: 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


2 
 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 32 e 36; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 
D.L.52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni 
di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP 
ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

 la D.G.R n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 
macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della 
L.R.26.08.2014, n. 35 e ss.mm.ii; 

 il Piano di prevenzione della corruzione 2017-2019, approvato con DGR n. 115 del 21.03.2017, nelle 
more dell’approvazione del PTPCT 2018-2020 in fase di consultazione; 

 CONSIDERATO che: 

 nelle Linee di Indirizzo POR FESR 2014-2020 Asse VI  Linea di Azione 6.8.3 è stato programmato 
l’intervento 9 che prevede Eventi anche di elevata valenza promozionale, in grado di contribuire, tra gli 
altri, al raggiungimento dei seguenti indicatori del POR FESR Abruzzo 2014-2020: 6.8.3b “Progetti per 
la fruizione integrata e la promozione” (Valore n. 20 progetti al 2023) –6.8c3 Tasso di turisticità 
“Giornate di presenza (italiani e stranieri) nel complesso degli esercizi ricettivi per abitante” (Valore n. 
6.8 giornate al 2023); 

 nell’ambito della suddette Linee di Indirizzo, ai fini dell’attuazione dell’Intervento n.9 per la parte di 
Advertising, l’Assessore al Turismo ed il Direttore del Dipartimento hanno deciso di organizzare un 
Evento con la priorità di affrontare il tema del posizionamento della destinazione Abruzzo e dell’offerta 
regionale integrata attraverso lavori di messa a punto di interventi strategici finalizzati a consolidare i 
prodotti esistenti e a favorire lo sviluppo di prodotti innovativi rispondenti ai diversificati target e ai 
mercati consolidati ed emergenti, utilizzando gli strumenti più innovativi del turismo, compreso lo 
strumento digitale 

 L’intervento rientra tra le iniziative ammissibili e in particolare afferisce alle seguenti tipologie: a) azioni 
finalizzate alla definizione di un’offerta integrata che aggreghi prodotti, operatori, territori; b) azioni 
promo-pubblicitarie per lo sviluppo dei canali distributivi 

 i lavori dell’evento: “#Destinazione Abruzzo/Strategia e promozione turistica per una nuova meta 
del turismo nazionale e internazionale” si svolgeranno in data 21.06.2018 presso la struttura 
“Aurum – La fabbrica delle idee”, con sede in Pescara - Largo Gardone Riviera; 

 per l’importanza dell’evento si può prevedere una partecipazione ai lavori del giorno 21.06.2018 di 
circa 200 persone; 

 tra le attività propedeutiche all’evento si rende necessario acquisire una serie di servizi quali, ad 
esempio, catering; stampa di materiale, roll-up, presenti nella SEZIONE AVVISI DEL  Bando MEPA 
“Servizi”, come “Servizio di Organizzazione e gestione integrata degli eventi”; 

DATO ATTO che con nota Prot. n. RA/16602/18 del 06.06.2018 e successiva nota di sollecitazione  
RA/0164307/18 del 07.06.2018, agli atti del Servizio, agli atti del Servizio, il Servizio Programmazione, 
Innovazione e Competitività – DPH001 - Responsabile d’Azione ha trasmesso al Servizio DPA011 
“Autorità di Gestione Unica FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” la bozza della determinazione a contrarre e 
relativi allegati per l’attuazione dell’intervento n. 9 “Campagne Promozionali 2018/2020” Asse VI - Azione 
6.8.3, ai fini della validazione di competenza; 
ATTESO che con nota Prot. n. RA/165493/18 del 08.06.2018 l’Autorità di Gestione Unica POR FESR 
Abruzzo 2014-2020 ha comunicato che la validazione avverrà a sanatoria in considerazione 
dell’imminenza dell’evento e della necessità di espletare la procedura della selezione dell’operatore in 
tempi ragionevoli; 
PRESO ATTO che, per la realizzazione dell’evento sono emerse ulteriori esigenze di natura logistico-
organizzativa e di iniziative di comunicazione più mirate per assicurare il successo dell’evento stesso, e 
pertanto si è ritemuto necessario rideterminare la quantificazione dei costi previsti riportati nella relazione 
tecnica, allegata alla proposta di Determinazione di cui al punto precedente; 
RILEVATO che per lo svolgimento dei lavori e le attività propedeutiche all’evento si rende necessario 
acquisire i servizi così come dettagliati nei seguenti documenti, parte integrante e sostanziale al presente 
atto: 

– Relazione tecnica (All. n.1), ove si è rideterminata la spesa presunta, definita in base a ricerche sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per le attività di cui al sopracitato Capitolato 
Tecnico, la  quale è quantificabile in € 16.078,00 (IVA esclusa) € 19.615,16 (IVA inclusa); 



3 
 

– Capitolato tecnico (All. n.2), ove si definiscono l'oggetto del servizio e le modalità di esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP relative ai servizi oggetto del presente 
provvedimento; 
RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sopraccitato; 
ATTESO, alla luce della disposizione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017, che stabilisce che, per affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici” si ritiene di poter procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto 
mediante la modalità di negoziazione “trattativa diretta” con un unico operatore economico prevista 
all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del D.Lgs 50/216, art, 36, 
comma 2, lett.a), 
DATO ATTO che: 

– si è proceduto ad effettuare una ricerca tra i fornitori presenti in tale categoria merceologica; 
– in esito all’indagine di mercato di cui sopra, è stata individuata la Società MIRUS Srl con sede a 

Roma in Viale Bruno Buozzi n. 53 e sede operativa a Pescara in via della Caserme n. 85  Partita 
IVA 01944740685 in quanto la stessa, nel proprio catalogo, presenta i seguenti servizi: allestimenti 
per fiere, mostre e congressi, allestimenti per stand, noleggio attrezzature per banchetti, noleggio 
sedie, noleggio tavoli, stampa materiale convegnistico; 

RILEVATO che: 
- i servizi offerti dall’operatore economico di cui sopra rientrano tra quelli di cui l'amministrazione 
necessita ai fini dell'espletamento del servizio in oggetto e che il predetto operatore economico ha 
espletato servizi analoghi per altri committenti pubblici, come riportato nella nota della Società Mirus srl, 
acquisita al Prot. n. RA/0167809/18 del 12.06.2018, in risposta all’apposita richiesta del Servizio 
Programmazione, Innovazione e Competitività; 
-per quanto concerne i requisiti di cui all'art. 80, la Consip Spa effettua la verifica del DURC e dei requisiti 
dichiarati dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA e, in sede di espletamento della procedura 
che si avvia con il presente atto, si prevede l'acquisizione delle  autocertificazioni rese da parte della Ditta 
suddetta o ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., ferma restando la necessità di effettuare i controlli ex 
art. 80 ai fini del perfezionamento e dell'efficacia dell'affidamento; 
RITENUTO, ai fini dell’affidamento, per ragioni di efficacia, tempestività, economicità, di individuare sulla 
Piattaforma MEPA presente nella Categoria “Servizio di Organizzazione e gestione integrata degli eventi”, 
la Società MIRUS Srl con sede a Roma inViale Bruno Buozzi n. 53 e sede operativa a Pescara in via 
della Caserme n. 85  Partita IVA 01944740685 all’esito di apposita indagine merceologica, sulla base 
delle tipologie di servizi offerte da catalogo, nonché in relazione alla disponibilità dei servizi richiesti ed 
alla rispondenza degli stessi alle esigenze dell’Amministrazione e dell’esperienza pregressa di tale 
operatore economico; 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti così come disposto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4/2016, al fine di garantire la parità di trattamento ed opportunità tra gli operatori economici in 
grado di fornire la prestazione di cui trattasi, in quanto il suddetto operatore economico non risulta tra i 
precedenti affidatari di servizi analoghi; 

DATO ATTO che con nota Prot. n. RA/0168592/18 del 12/06/2018 il Servizio Programmazione, 

Innovazione e Competitività – DPH001 - Responsabile d’Azione ha trasmesso al Servizio DPA011 
“Autorità di Gestione Unica FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” la bozza della determinazione a contrarre 
per l’attuazione dell’intervento n. 9 “Campagne Promozionali 2018/2020” Asse VI - Azione 6.8.3, ai fini 
della validazione di competenza; 
RITENUTO di disporre: 
- la ripartizione della spesa e il conseguente accertamento sui capitoli di spesa e di entrata afferenti 
l’Asse VI del POR FESR; 
-la prenotazione dell’impegno della spesa, per un importo presunto di € 19.615,16 (IVA inclusa)  sui 
capitoli attinenti il POR FESR 2014-2020 nel modo seguente: 

POR FESR ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2018   

Capitolo 12603.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota UE” (50%) 

Capitolo 12604.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR FESR 

2014-2020 Quota Stato” (35%) 

Capitolo 12484.2 

Codifica contabile 

U.2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento regionale per gli interventi comunitari e 

nazionali (15%)” 

 

€ 9.807,58 € 6.865,31 € 2.942,27  



4 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

DETERMINA 
per tutto quanto esplicitato in premessa: 

1. di nominare Responsabile Unico del procedimento il Dott. Severino Marcelli – Responsabile 
dell’Ufficio “Osservatorio e Statistica Turistica” che risulta essere in possesso dei requisiti previsti 
all’art. 4 delle Linee Guida ANAC n.3 del 26.10.2016; 

2. di procedere, per la realizzazione dell’evento “#Destinazione Abruzzo/Strategia e promozione 
turistica per una nuova meta del turismo nazionale e internazionale” alla trattativa diretta sulla 
Piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), per ragioni di efficacia, tempestività, 
economicità e rotazione dei beneficiari, individuando, nella Categoria “Servizio di organizzazione 
integrata eventi”, la Società MIRUS Srl con sede a Roma in Viale Bruno Buozzi n. 53 e sede 
operativa a Pescara in via della Caserme n. 85  Partita IVA 01944740685, all’esito di apposita 
indagine merceologica, sulla base delle tipologie di servizi offerte da catalogo , nonché in relazione 
alla disponibilità dei servizi richiesti ed alla rispondenza degli stessi alle esigenze 
dell’Amministrazione, ed in considerazione del dato che il predetto operatore economico ha 
espletato servizi analoghi per altri committenti (pubblici e privati); 

3. di disporre la prenotazione dell’impegno contabile, ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” in relazione alla esigibilità delle 
obbligazioni, per un importo presunto di € 16.078,00 (IVA esclusa); 

4. di prenotare l’impegno di € 19.615,16 (IVA inclusa)   sui capitoli attinenti il POR FESR 2014-2020 
nel modo seguente: 

POR FESR ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2018   

Capitolo 12603.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

Capitolo 12604.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota Stato” 

(35%) 

Capitolo 12484.2 

Codifica contabile 

U.2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento regionale per gli interventi comunitari 

e nazionali (15%)” 

 

€ 9.807,58 € 6.865,31 € 2.942,27  

5. di disporre l’accertamento di € 16.672,89 ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sui pertinenti capitoli di entrata del 

Bilancio pluriennale 2018-2020 come di seguito ripartito: 

Asse Azione 
Cap. 44603 FESR 

(50%) 

Cap. 44604 F.d.R. 

(35%) 
Totale Anno 

VIII 6.8.3 € 9.807,58 € 6.865,31 € 16.672,89 2018 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” e 

al Servizio DPB006"Risorse Finanziarie" - per il seguito di competenza; 
7. di dare atto che, a seguito dell’espletamento della procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, qualora fosse positivo, si provvederà all’impegno definitivo della somma per il 
fornitore; 

8. di approvare i seguenti documenti: 
a. Relazione Tecnica con il calcolo della spesa e prospetto economico (Allegato 1); 
b. Capitolato Tecnico (Allegato n.2) 
c. Patto di Integrità (Allegato n. 3) 
d. Clausola di Pantouflage (Allegato n.4) 
e. Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’Art. 3 Legge 136 del 13.08.2010 (Allegato 

n.5) 
f. Modulo dichiarazione requisiti art. 80 (Allegato n.6): 
g. Modulo dichiarazione imposta di bollo (Allegato n. 7); 

 



5 
 

9. di stabilire che l’aggiudicatario sottoscriva: 
- il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, in sede di sottoscrizione dell’affidamento del 
servizio dei contratti pubblici assegnati dalla Regione Abruzzo, così come previsto dalla DGR n. 703 
del 27 agosto 2015, (All. 3), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- la dichiarazione di rispetto della Clausola di Pantouflage ai sensi dell’art. 53, co. 16ter, del D.Lgs 
n. 165/2001 e così come previsto dal Piano di Prevenzione della Corruzione 2013-2016, approvato 
con DGR n. 1093 del 29.12.2015, (All. 4), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- la dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’Art. 3 della Legge 136 del 

13.08.2010 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”, (All.5), quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- il Modulo dichiarazione requisiti art. 80 (All. 6); 

-il Modulo dichiarazione imposta di bollo (All. 7); 

10. di dare atto, ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni",  e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 nonché della circolare del Servizio Ragioneria 

Generale prot. RA/107998 del 23.4.2013, dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza mediante 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito”. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Ester Di Cino 

Assente  
Dott. Severino Marcelli 

 (Firmato elettronicamente) 
 
 

Dott.ssa Ester Di Cino 
Assente  

Il Responsabile dell’Ufficio Statistica 
e Osservatorio 

Dott. Severino Marcelli  
 (Firmato elettronicamente) 

 

Dott.ssa Rita Panzone 
(Firmato elettronicamente) 

 

 


